



Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.
Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it - asoalelessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA: Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazionali

DETERMINAZIONE N. 2026 DEL 21/12/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO PER LA FORNITURA, IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI ECOTOMOGRAFI PER USO CARDIOLOGICO, OCCORRENTI ALL'AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA- N. GARA ANAC 7809458 (SPESA € 1.970.939,77 IVA 22% INCLUSA).

Responsabile Struttura Rizzo Luigi

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazionali

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO PER LA FORNITURA, IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI ECOTOMOGRAFI PER USO CARDIOLOGICO, OCCORRENTI ALL'AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA- N. GARA ANAC 7809458 (SPESA € 1.970.939,77 IVA 22% INCLUSA).

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l'adozione degli atti amministrativi,

IL DIRETTORE F.F.

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "*Codice dei Contratti pubblici*" così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50";

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di gara sovrazionali n.1048 del 03/07/2020, con la quale veniva indetta, quale determinazione a contrarre ai sensi dell'art.32, comma 2, del D.Lgs.18/04/2016 n.50, la gara a procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., per la fornitura sotto indicata:

n.	Descrizione servizi/beni	CPV	P (princi pale) S (secon daria)	Importo
1	<i>Fornitura in noleggio comprensivo di assistenza tecnica full risk, di Ecotomografi per uso cardiologico, occorrenti all'Azienda Ospedaliera di Alessandria – 60 MESI</i>	33112340-3	P	<i>Euro 1.725.965,00</i>
Importo a base di gara				Euro 1.725.965,00
Importo negoziabile				Euro 1.725.000,00

DATO ATTO CHE:

- con la determinazione n.1048 del 03/07/2020, sopra citata, sono stati approvati i seguenti documenti:
 - disciplinare e capitolato speciale di gara e relativi allegati,
 - bando di gara da pubblicare su “La Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee”;
 - bando di gara da pubblicare su “La Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”;
 - estratto del bando di gara destinato alla pubblicazione sui quotidiani
- che con la sopra richiamata determinazione dirigenziale, si disponevano, altresì, le modalità di pubblicazione del bando di gara e dell’estratto al bando di gara;
- che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement Sintel (ID 126339909);
- con lettera in data 28/07/2020 venivano pubblicati sulla piattaforma Sintel alcuni chiarimenti relativi al capitolato speciale di gara;
- che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto in data 12.00 del giorno 10/08/2020.
- l’aggiudicazione della fornitura è prevista, a lotto unico, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la determinazione della quale verrà attribuito agli elementi di valutazione sotto riportati, il punteggio massimo di punti 100 di cui:
 - a) qualità: punti max 70 (attribuiti secondo i criteri dettagliati nel capitolato speciale di gara e relativi allegati).
 - b) prezzo: punti max 30 (ove per prezzo si intende il costo complessivo della fornitura),
- come risulta dal verbale stilato e redatto in data 01/09/2020 dal RUP di questa Azienda, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, l’unico soggetto partecipante VERIS SRL, la cui offerta è pervenuta entro il termine di scadenza fissato, sopra citato, è stato ammesso a partecipare alla gara;
- sempre in data 01/09/2020 il RUP ha proceduto all’apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica della Ditta offerente, al fine di accertarne il contenuto, verificando la rispondenza dei documenti in essa contenuti con quanto richiesto nel Disciplinare di gara, come risulta dal verbale allegato al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- la Commissione Giudicatrice della presente gara nominata con Determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazionali n.1438 del 16/09/2020, ha provveduto in data 06/10/2020 e 24/11/2020, a seguito della prova delle apparecchiature, a formulare i propri giudizi, come risulta dai relativi verbali, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- nel corso della seduta svoltasi in data 26/11/2020, veniva dichiarata l'aggiudicazione provvisoria ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta VERIS SRL con l'importo di Euro 1.614.559,40 IVA esclusa

RITENUTO di procedere con l'aggiudicare definitiva della procedura di gara in oggetto, alla ditta sopra citata alle condizioni economiche di cui all'offerta n.704.Ig.20 del 29/07/2020

APPRESA dal Direttore della SC Cardiologia, la necessità di disporre di n.2 sonde lineari aggiuntive, da condividere tra tutti gli ecografi portatili previsti nella presente fornitura.

PRESO ATTO CHE a seguito di richiesta, la ditta Veris srl si dichiarava disponibile alla fornitura delle due sonde lineari aggiuntive, senza variazione di prezzo sull'offerta presentata, a titolo di miglioria sull'intera fornitura.

DATO INFINE ATTO CHE:

- ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs 50/16, l'importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell'importo contrattuale I.V.A. esclusa) risulta il seguente, fatte salve le riduzioni previste dall'art.93, comma 7, del D.Lgs 50/16 per la garanzia provvisoria.

DITTA	IMPORTO CONTRATTUALE I.V.A. ESCLUSA	CAUZIONE DEFINITIVA
VERIS SRL	€ 1.614.559,40	€ 161.455,94

- ai sensi del disposto di cui all'art.32 comma 7 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50, l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul possesso dei prescritti requisiti a carico del soggetto contraente;
- la stipula del contratto verrà effettuata entro il termine di sessanta giorni dall'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, fatte salve ulteriori cause ostative previste dalla vigente normativa;

- per le finalità previste dall'art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato dall'art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all'effettuazione e all'aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti dall'effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.).
- per quanto riguarda l'applicazione dell'art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di riferimento elaborati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.
- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara.
- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 835642540F, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall' art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;
- infine, la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 1.970.939,77 I.V.A. 22% inclusa, verrà contabilizzata sui conti sotto riportati del budget finanziario della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazionali degli anni di competenza, dove trova copertura con i fondi di bilancio di parte corrente:
 - € 1.183.265,98 sul conto 3.10.05.04 “*Canoni per beni strumentali sanitari*”, di cui € 1.182.088,68 per i canoni di noleggio e € 1.177,30 per oneri per la sicurezza da interferenze;
 - € 787.673,79 sul conto 3.10.02.03 “*Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie*”.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di aggiudicare, a seguito di procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., la *FORNITURA IN NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI ECOTOMOGRAFI PER USO CARDIOLOGICO, OCCORRENTI ALL'AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA – 60 MESI* – GARA ANAC 7809458, alla seguente ditta:

VERIS SRL - Via Camporelle 11 – 10020 Cambiano (TO) P.I. 07285990011

Importo complessivo di € 1.614.559,40 IVA esclusa + € 965,00 per costi per la sicurezza derivanti da interferenza.

Dettaglio della fornitura: come da documenti allegati, rispetto ai quali si aggiungono n.2 sonde linerari L12-3, fornite senza variazione di prezzo sull'offerta presentata, a titolo di miglioria sull'intera fornitura.

Condizioni di fornitura: come da Offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

2. di specificare inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara, notificato ed accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura di gara.
3. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul possesso dei prescritti requisiti a carico della Ditta aggiudicataria e la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria verrà effettuata entro il termine di sessanta giorni dall'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, fatte salve ulteriori cause ostative previste dalla vigente normativa.
4. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 835642540F, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall' art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;
5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all'effettuazione e all'aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207;
6. di stabilire che, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs 50/16, l'importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell'importo contrattuale I.V.A. esclusa) risulta il seguente, fatte salve le riduzioni previste dall'art.93, comma 7, del D.Lgs 50/16 per la garanzia provvisoria.

DITTA	IMPORTO CONTRATTUALE I.V.A. ESCLUSA	CAUZIONE DEFINITIVA
VERIS SRL	€ 1.614.559,40	€ 161.455,94

7. di dare altresì atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 1.970.939,77 I.V.A. 22% inclusa, verrà contabilizzata sui conti sotto riportati del budget

finanziario della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazionali degli anni di competenza, dove trova copertura con i fondi di bilancio di parte corrente:

- € 1.183.265,98 sul conto 3.10.05.04 “*Canoni per beni strumentali sanitari*”, di cui € 1.182.088,68 per i canoni di noleggio e € 1.177,30 per oneri per la sicurezza da interferenze;
- € 787.673,79 sul conto 3.10.02.03 “*Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie*”.

8. di dare infine atto che questa Azienda si è riservata nel bando di gara l’attivazione delle opzioni contrattuali sotto riportate;

4.2.1 RINNOVO DEL CONTRATTO

IMPORTO: Euro 513.000,00 IVA esclusa

La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per una durata pari a 36 mesi (anche di 12 mesi in 12 mesi). La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 15 giorni prima della scadenza del contratto originario.

Come indicato al punto 4.1, nel periodo di rinnovo nulla è dovuto per il canone di locazione, mentre verrà riconosciuto il canone per l’assistenza tecnica alle medesime condizioni di offerta o migliorative.

MODIFICHE DEL CONTRATTO

Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, nei seguenti casi :

4.2.2 OPZIONE PER INCREMENTO APPARECCHI IN LOCAZIONE ED EVENTUALE RINNOVO E PROSECUZIONE CONTRATTUALE

IMPORTO: Euro 756.000,00 IVA esclusa

La stazione appaltante potrà richiedere la messa a disposizione di un numero maggiore di apparecchiature previste all’art.1 del Capitolato Speciale descrittivo della fornitura e Allegato 2 Scheda tecnica, per fronteggiare maggiori e incrementali necessità.

Il canone specifico per l’eventuale apparecchiatura richiesta in corso di esecuzione del contratto, dovrà essere conteggiato dal mese di messa a disposizione, da verbale di collaudo positivo e fino e non oltre la durata di vigenza del contratto di locazione originario, secondo lo stesso canone annuale indicato in offerta per la stessa tipologia di apparecchiatura, salvo eventuali rinnovi e prosecuzioni contrattuali.

4.2.3 OPZIONE REVISIONE PREZZI

IMPORTO: Euro 50.000,00 IVA esclusa

Decorsi i primi 12 mesi dall’avvio del contratto, è facoltà dell’aggiudicatario di richiedere una revisione dei prezzi, vedasi art. 6 del Capitolato Speciale di esecuzione fornitura

4.2.4 OPZIONE PER PROSECUZIONE DEL CONTRATTO

IMPORTO: Euro 171.000,00 IVA esclusa

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni, per un periodo di 12 mesi di fornitura. In tale periodo verrà riconosciuto solo il costo per il materiale di consumo e il canone per l'assistenza tecnica, alle medesime condizioni di offerta o migliorative

TABELLA RIEPILOGATIVA OPZIONI

RIF	DESCRIZIONE	VALORE (EURO)
4.2.1	<i>Rinnovo 36 mesi</i>	513.000,00
4.2.2	<i>Incremento apparecchiature ed eventuale rinnovo e prosecuzione contrattuale</i>	756.000,00
4.2.3	<i>Revisione prezzi</i>	50.000,00
4.2.4	<i>Prosecuzione contratto 12 mesi</i>	171.000,00

9. di nominare ai sensi dell'art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'ASO AL, l'ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato;

Stante l'urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di avvio del nuovo contratto, per la sostituzione di attrezzature obsolete.

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall'art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all'art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE F.F.
Rizzo Luigi